
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 26/10/2022

OGGETTO:  EREDI  DI  STRINGHINI  GIUSEPPE  SICEM  -  FONITURA E  POSA N.7 
LAMPIONI  DA INSTALLARE SUL LUNGOMARE MIBELLI  IN MARINA DI  CAMPO - 
CAMPO NELL'ELBA (LI) - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO SUL SISTEMA 
TELEMATICO "START" DELLA REGIONE TOSCANA - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
- i  Decreti  del  Sindaco  n.  24  del  29/09/2022  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  22.04.2022  di 
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 39 del 29/07/2022 avente 
ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI 



ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILI-
BRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”;

Dato  atto  che  questa  Amministrazione  Comunale,  intende  continuare  il 
percorso iniziato negli anni precedenti, relativamente all’implementazione ed 
alla manutenzione dell’illuminazione pubblica;

Preso atto che è necessario sostituzione dei corpi illuminanti sul tratto di strada 
pubblica, Lungomare Mibelli, a completamento di un progetto precedente, ai 
fini di riqualificare visivamente il tratto di strada interessato, ovvero il viale che 
costeggia il lungomare di Campo nell’Elba dalla scuola di Vela al molo piccolo, 
passando per piazza Della Fontana;

Vista la perizia estimativa redatta dall’arch. Braccesi,  Responsabile dell’Area 
tecnica  LL.PP./Ambiente  composta  da una Relazione,  Planimetria  e  computo 
metrico estimativo comprendente la fornitura e posa in opera di n.7 lampioni, 
lo  smontaggio  e  smaltimento  di  n.4  lampioni  esistenti  e  tutte  le  spese 
necessarie accessorie per realizzare l’intervento, per una spesa complessiva di 
€ 32.750,00 oltre IVA di legge; 

Visto  che  la  spesa  per  la  realizzazione  dell’intervento  de  quo  pari  ad  € 
39.955,00  IVA  compresa  trova  copertura  finanziaria  Bilancio  di  Previsione 
2022/2023/2024  al  codice  di  bilancio  1005/2020104/002-  Capitolo  - 
208020104000  –  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” - annualità 2022;

VISTO la  Determinazione  a  Contrattare  n.  158/2022  “DETERMINA 
CONTRATTARE: APPROVAZIONE PERIZIA ESTIMATIVA PER LA FONITURA E POSA 
N.7 LAMPIONI DA INSTALLARE SUL LUNGOMARE MIBELLI IN MARINA DI CAMPO - 
CAMPO  NELL'ELBA (LI)  -  AVVIO  PROCEDURA DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SUL 
SISTEMA TELEMATICO "START" DELLA REGIONE TOSCANA - IMPEGNO DI SPESA”;

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento risulta ampiamente al di sotto 
della soglia (€ 150.000) prevista per i lavori, dall’art.1 comma 2 lett. a) della 
Legge 120/2020 “legge semplificazioni” modificato dal D.L. 77/2021;

ATTESO che è stata richiesta formale offerta sul Sistema Telematico Acquisti 
della Regione Toscana (START) alla ditta EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM;

VISTA l’offerta presentata dalla EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM pari ad 
€ 32.750,00 oltre IVA di legge per un importo totale pari a € 39.955,00;

VISTO il GIG: ZCA37DD45B;

RICHIAMATA la  determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP.  e  Ambiente  n.  39  del 
26/04/2021 avente ad oggetto “EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM SDF - 
SUBENTRO  A  CAUSA  DECESSO  DEL  TITOLARE  DELLA  DITTA  S.I.C.E.M.  - 



IMPEGNO DI SPESA”, con la quale si è determinato il subentro della nuova Soc. 
EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM SDF;

VISTA l’autocertificazione  (art.2  legge  04/01/1968,  n.  15  come  modificato 
dall’art 3, comma 10, legge del 15/05/1997, n. 127 dal D.P.R. 20/10/1998, n. 
403 e succ. modifiche ed integrazioni), allegata al presente atto, nella quale la 
Sig.ra  Stringhini  Francesca dichiara  di  essere la  legale  rappresentante della 
Soc.  EREDI  DI  STRINGHINI  GIUSEPPE  SICEM  SDF,   e  di  provvedere  al 
versamento mensile delle tasse aziendali mediante mod. F24 (di cui copia è 
agli atti dell’ufficio) e che le consente il rilascio del DURC regolare a proprio 
nome con proprio codice fiscale STR FNC 66H64 B553P, come richiesto dagli 
enti INPS, INAIL e Camera di Commercio;

VISTO il DURC regolare ed allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO CHE:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA



1 DI  AFFIDARE alla  ditta  EREDI  DI  STRINGHINI  GIUSEPPE  SICEM i “LA 
FONITURA  E  POSA  N.7  LAMPIONI  DA  INSTALLARE  SUL  LUNGOMARE 
MIBELLI IN MARINA DI CAMPO”;

2
1 DI IMPEGNARE la somma totale di € 39.955,00 IVA (22% inclusa) a 

favore della ditta EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM riducendo a zero 
la  prenotazione  n.  1527/2022  assunta codice  di  bilancio 
1005/2020104/002- Capitolo - 208020104000 in quanto l’obbligazione ri-
sulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno 2022,

DI DARE ATTO che la spesa è finanziata dall’applicazione al  bilancio 
dell’avanzo libero anno 2021 effettuata tramite la sopra richiamata Deli-
berazione del Consiglio Comunale n. n. 39 del 29/07/2022;

2 DI DARE ATTO inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-
tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria ed all’Economo Comunale per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


